
 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
RESOLUÇÃO Nº 64/2016 

 
Dispõe sobre a aprovação da Grade Curricular do 
Curso de Educação Física: Licenciatura da 
Universidade de Cruz Alta, 
 =============================== 
O Conselho Universitário, em reunião realizada 
no dia 26 de outubro de 2016, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Universidade de Cruz Alta e pelo seu Regimento 
Interno, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Aprovar a Grade Curricular do Curso de Educação Física: Licenciatura da 
Universidade de Cruz Alta, com duração de 08 (oito) semestres, 52 (cinquenta e duas) 
disciplinas curriculares, 02 (duas) disciplinas optativas, 201 (duzentos e um) créditos e carga 
horária total de 3.215 (três mil, duzentos e quinze) horas/aula, incluídos estágios 
curriculares/supervisionados, seminários e atividades complementares. 
 
Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Cruz Alta, aos vinte e seis dias do mês de outubro 
do ano de dois mil e dezesseis. 

 
 
 
 

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi 
Presidente Conselho Universitário 

 
 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
Cruz Alta, 26 de outubro de 2016. 
====================== 
 
Sadi Herrmann 
Secretário-Geral 
 
 
 



 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA – UNICRUZ  

Reconhecida Pela Portaria nº 1704 D.O.U. 06/12/93 
Recredenciada pela Portaria nº711, de 08/08/2013 – D.O.U. 09/08/2013 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Centro de Ciências da Saúde e Agrárias 
Curso de Educação Física: Licenciatura 

Portaria nº 1.096 de 24/12/2015 – D.O.U. de 30/12/2015 
 

GRADE CURRICULAR DO CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA: LICENCIATURA 
 

 
Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 

 
 
 
 

1º 

Conhecimentos Antropológicos  02 30   
Sociedade, Conhecimento e Educação  02 30   
Conhecimento Filosófico  02 30   
Prática Docente – Pesquisa em Educação  06 90   
História da Educação  04 60   
Tecnologia da Informação e Comunicação  04 60   

 Educação Ambiental  02 02   
 Total 22 330   

 
Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 

 
 
 
 

2º 

Prática Docente II – Educação, Cidadania e 
Diversidade 

 
06 90 

  

História da Educação Brasileira  04 60   
Teorias da Educação  04 60   
Conhecimentos Filosóficos Aplicados à Educação  04 60   
Práticas de Extensão em Educação  04 60   

  Total 22 330   
 

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 

 
 
 

3º 

Ética e Relação Interpessoais na Profissão Docente  02 30   
Leituras Orientadas e Produção Textual  04 60   
Prática Docente III – Gestão de Espaços e Processos 
Educativos 

 
04 60 

  

Psicologia do Desenvolvimento Humano  04 60   
Educação em Saúde  04 60   

 Didática e Construção da Docência  04 60   
  Total 22 330   

 
Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 

 
 
 
 

4º 

Didática Interdisciplinar e Temas 
Transversais 

 
04 60 

  

Processos Avaliativos em Educação  04 60   

Politicas Públicas e Educação  04 60   

Educação, Diversidade e Inclusão  04 60   

Educação de Jovens e Adultos  02 30   
 Seminário de Vivências I – A Construção da 

Docência 
 

02 30 
  

 LIBRAS -Língua Brasileira de Sinais   02 30   
  Total 22 330   



 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
 

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 
 
 
 

5º 

Metodologia do Ensino da Ginástica  05 75   

Esporte Coletivo I – Futsal  05 75   

Anatomo Físiologia  04 60   
Desenvolvimento Motor  04 60   
Educação Física nos Anos Iniciais  05 75   

  Total 23 345   
 

Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 
 
 
 

6º 

Estágio Supervisionado nos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental Ed. Física nos Anos Iniciais 09 135 

  

Aprendizagem Motora  02 30   

Educação física nos Anos Finais  03 45   

Esporte Coletivo II - Basquetebol  05 75   

Esporte Individual - Atletismo  05 75   

TCC I  04 60   

Jogos, Brinquedos e Motricidade  02 30   
 Total 30 450   

 
Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 

 
 
 

7º 

Esporte Coletivo III - Handebol  05 75   
Educação Física no Ensino Médio  03 45   
TCC II TCC I 02 30   
Esporte Coletivo IV - Voleibol  05 75   

Estágio Supervisionado nos Anos Finais do 
Ensino Fundamental 

Educação Física Anos Finais 09 135 
  

Bases Biofisiológicas do Movimento Humano  04 60   

Medidas e Avaliação  02 30   
  Total 30 450   

 
Semestre Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 

 
 
 

8º 

Estágio Supervisionado no Ensino Médio Educação Física no 
Ensino Médio 

09 135 
  

Atividades Rítmicas e Expressivas  05 75   
Seminário de Pesquisa em Educação Física TCC II 02 30   
Metodologia do Ensino das Lutas  03 45   
Optativa  02 30   
Esportes para Conhecer  02 30   
Emergência em Educação física  02 30   

 Educação Física na Educação Infantil  05 75   
  Total 30 450   

 
 
Total de Disciplinas: 52 
Total de Créditos: 201 créditos – 3.015 horas 
Atividades complementares: 200 
Carga horária total: 3.215 
Duração do Curso: 8 semestres 
Turno: Noturno 



 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
 

 
ANEXO I 

 
ELENCO DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS: 
 

DISCIPLINA CR CH 
Atividades Aquáticas 
 

02  

Organização de Competições Escolares 
 

02  

   

 
 


